



КОНТРОЛЬНО–СЧЁТНАЯ ПАЛАТА ПЕРМСКОГО КРАЯ (КСП ПК)

Ул. Ленина, д. 51, г. Пермь, 614006, тел. (342) 217-75-00, факс 217-75-01, E-mail: Permoblksp@ksppk.ru
ОКПО 50283606, ОГРН 1025900537090, ИНН/КПП 5902292350/590201001

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

на проект решения Совета депутатов Ординского сельского поселения
Ординского муниципального района
«Об утверждении отчёта об исполнении бюджета
Ординского сельского поселения за 2013 год»

(внесён на рассмотрение
Совета депутатов Ординского сельского поселения
Ординского муниципального района
главой Ординского сельского поселения В.В. Трясиным)

от 21.03.2014

№ 9

Заключение Контрольно-счётной палаты Пермского края (далее по тексту – «КСП ПК») на проект решения Совета депутатов Ординского сельского поселения Ординского муниципального района «Об утверждении отчёта об исполнении бюджета Ординского сельского поселения за 2013 год» (далее по тексту – «Отчёт») подготовлено по результатам внешней проверки годовой бюджетной отчётности¹, представленной администрацией поселения² в Управление финансов администрации Ординского муниципального района³.

Представленный Отчёт, в целом, - *соответствует* требованиям федерального, краевого законодательства и нормативным правовым актам Ординского сельского поселения. Отчёт, в форме проекта решения, направлен главой Ординского сельского поселения в Совет депутатов Ординского сельского поселения (по электронной почте) 27 февраля 2014 г., - то есть, в пределах установленного срока (до 01 марта), и с отражением всех показателей, предусмотренных Бюджетным кодексом РФ и статьёй 38 Положения о бюджетном процессе в Ординском сельском поселении, утверждённого Решением Совета депутатов Ординского сельского поселения Ординского муниципального района от 29.10.2013 № 30⁴.

¹ Акт внешней проверки бюджетной отчётности Ординского сельского поселения Ординского района Пермского края за 2013 год от 17.03.2014 г. Разногласия по данному Акту администрацией Ординского сельского поселения Ординского муниципального района в адрес КСП ПК – не представлялись.

² В соответствии с Решением Совета депутатов Ординского сельского поселения от 14.12.2012 года № 20-01 «О бюджете Ординского сельского поселения на 2013 год и на плановый период 2014-2015 годов», - Администрация Ординского сельского поселения является главным администратором доходов и расходов бюджета Ординского сельского поселения.

³ Сопроводительное письмо администрации Ординского СП от 04.02.2014 № 65.

⁴ В проверенном периоде, в Ординском сельском поселении действовали два Положения, регулирующих правоотношения в сфере составления, рассмотрения, утверждения, исполнения бюджета поселения и контроля над его исполнением: Положение о бюджетном процессе, утверждённое решением Совета депутатов Ординского сельского поселения от 26.10.2012 № 16-01, действовавшее до 30 октября 2013 года (далее по тексту – «Положение о бюджетном процессе от 26.10.2012 № 16-01»); Положение о бюджетном процессе в Ординском сельском поселении, утверждённое решением Совета депутатов Ординского сельского поселения от 29.10.2013 № 30, вступившее в силу с 30 октября 2013 года (далее по тексту – «Положение о бюджетном процессе от 29.10.2013 № 30»).

I. Общие положения.

1.1. Бюджет Ординского сельского поселения на 2013 год в первоначальной редакции был утверждён решением Совета депутатов Ординского сельского поселения от 14.12.2012 № 20-01 «О бюджете Ординского сельского поселения на 2013 год и на плановый период 2014 - 2015 годов» (далее – «Решение о бюджете»), с объёмом доходов и объёмом расходов по 17 021,4 тыс. руб.

В течение финансового года, в Решение о бюджете изменения вносились 12 раз. В сравнении с первоначально принятым Решением о бюджете, в последующих редакциях: планируемые доходы увеличены на 11 838,2 тыс. руб. или на 69,5 % и в последней редакции составили 28 859,6 тыс. руб.; расходы увеличены на 11 593,1 тыс. руб. или на 68,1 %, составив 28 614,5 тыс. руб.

1.2. Отчётом предлагается утвердить следующие показатели по исполнению бюджета Ординского сельского поселения за 2013 год:

- по доходам в сумме 28 859,6 тыс. руб.;
- по расходам в сумме 28 614,5 тыс. руб.;
- профицит бюджета 245,1 тыс. руб.

Предложенные к утверждению показатели - аналогичны утверждённому решением о бюджете (в последней редакции) **плановым** показателям и **не соответствуют фактическому исполнению бюджета поселения:**

- доходы, фактически полученные при исполнении бюджета поселения, составили 28 867 тыс. руб.;
- фактическое исполнение по расходам бюджета сложилось в сумме 27 975,3 тыс. руб.;
- профицит бюджета – 891,7 тыс. руб.

На основании вышеуказанного, требуется внесение соответствующих изменений в пункт 1 Проекта решения.

1.3. Анализ соотношения первоначально утверждённых Решением о бюджете на очередной финансовый год и фактически исполненных характеристик бюджета за 2013 год представлен в таблице 1.

Табл. 1
(тыс. руб.)

	Показатели	Сумма
ДОХОДЫ	Утверждено первоначально	17 021,4
	Исполнено	28 867,0
	Отклонение (абс.)	+11 845,6
	Отклонение (отн.) в %	+69,6
РАСХОДЫ	Утверждено первоначально	17 021,4
	Исполнено	27 975,3
	Отклонение (абс.)	+10 953,9
	Отклонение (отн.) в %	+64,4
ДЕФИЦИТ (-) ПРОФИЦИТ (+)	Утверждено первоначально	0,0
	Исполнено	+891,7

1.3.1. Согласно Отчёту, в бюджет поселения фактически поступило доходов в объёме 28 867,0 тыс. руб., что на 11 845,6 тыс. руб., или на 69,6 % больше первоначального объёма, и на 7,4 тыс. руб. (0,01%) - выше уточнённого плана. Показатели Отчёта об исполнении бюджета поселения по доходам подтверждены све-

дениями налогового органа (Отчёт УФНС России по Пермскому краю об исполнении бюджета на 01.01.2014 ф. ОКУД 0503127) и данными Управления финансов администрации Ординского муниципального района (выписка из системы АЦК «Финансы» на 01.01.2014).

1.3.2. Расходы бюджета исполнены в объёме 27 975,3 тыс. руб. или на 164,4 % от первоначального объёма, и на 97,8 % - к уточнённому плану на 2013 год.

1.4. Согласно данным Управления Федерального казначейства по Пермскому краю (выписка из лицевого счёта бюджета поселения № 02563013660), остатки на счёте бюджета поселения на 01.01.2014 составили 3 842,6 тыс. руб. Объём остатков неиспользованных средств в отчётном году по сравнению с 2012 годом - возрос на 891,8 тыс. руб. (остатки на 01.01.2013 составляли 2 950,8 тыс. руб.).

1.5. В соответствии со статьёй 184.2 Бюджетного кодекса РФ и статьёй 23 Положения о бюджетном процессе от 26.10.2012 № 16-01, администрацией Ординского сельского поселения одновременно с проектом решения о бюджете на 2013 год и плановый период 2014-2015 гг. к рассмотрению в первом чтении были представлены Основные направления бюджетной и налоговой политики Ординского сельского поселения на 2013 – 2015 годы.

Исходя из Основных направлений, в основу бюджетной и налоговой политики Ординского сельского поселения (далее по тексту – «Ординское СП») положены: наращивание собственной доходной базы, снижение дотационности бюджета, обеспечение сбалансированности бюджета. Приоритетом бюджетной и налоговой политики определено улучшение условий жизни населения Ординского СП, предоставление качественных муниципальных услуг населению. Налоговая политика в поселении направлена на наращивание налогового потенциала за счёт создания новых источников налоговых и неналоговых доходов и рационального использования имеющихся. Предусмотрена реализация комплекса мер для поступления в бюджет поселения неналоговых доходов и повышения качества их администрирования.

1.5.1. Анализ реализации направлений налоговой политики показал, что в 2013 году достигнут рост налоговых доходов, в абсолютном значении они составили 13 840,9 тыс. руб. (первоначально утверждено – 9 550,5 тыс. руб.), что на 7 189,7 тыс. руб. или в 2 раза больше фактического исполнения 2012 года.

В структуре доходов бюджета Ординского СП, по сравнению с фактическими данными за 2012 год, - доля налоговых доходов составила 47,9%, увеличившись на 27,2%.

В области неналоговых доходов, напротив, - наблюдается снижение доходов. По сравнению с соответствующим периодом прошлого года, - объём поступлений неналоговых доходов уменьшился на 52% или на 2 746,5 тыс. руб.

В целях реализации направлений бюджетной политики, на территории Ординского СП сохранены и проиндексированы расходы на обеспечение обязательств, связанных с выплатой заработной платы: с 01.01.2013 - увеличены размеры тарифных ставок и окладов в учреждениях культуры; с 01.07.2013 - увеличены размеры тарифных ставок и окладов работников казенных учреждений, проиндексированы размеры окладов денежного содержания муниципальных служащих.

II. Доходы:

За 2013 год в бюджет поселения поступило доходов в объёме 28 867,0 тыс.

руб. Объем поступивших доходов в 2013 году по сравнению с 2012 годом снизился на 3 324,9 тыс. руб. или на 10,3 %.

Наибольший удельный вес в структуре фактически поступивших доходов бюджета составили налоговые доходы – 47,9%. По сравнению с фактическими данными за 2012 год, доля налоговых доходов увеличилась на 27,2%, доля неналоговых доходов и доля безвозмездных поступлений – снизились, соответственно, на 7,5% и на 20,4% (см. таблицу 2 и приложение 1).

Табл. 2

Структура доходов бюджета Ординского сельского поселения.

Показатели	Фактически исполнено за 2012 год		Первоначально утвержденные назначения на 2013 год		Фактически исполнено за 2013 год	
	сумма, тыс. руб.	уд. вес, %	сумма, тыс. руб.	уд. вес, %	сумма, тыс. руб.	уд. вес, %
Налоговые доходы	6 651,2	20,7	9 550,5	56,1	13 840,9	47,9
Неналоговые доходы	5 717,4	17,8	1 590,0	9,3	2 970,9	10,3
Безвозмездные поступления	19 844,7	61,6	5 880,9	34,6	11 883,1	41,2
Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов	- 21,4	-0,1	0		+172,1	0,6
Всего доходов	32 191,9	100,0	17 021,4	100,0	28 867,0	100,0

2.1. Налоговые доходы бюджета поселения

2.1.1. За 2013 год налоговые доходы бюджета поселения поступили в сумме 13 841,0 тыс. руб., что на 290,6 тыс. руб. (на 2,1%) больше уточнённого объёма бюджетных назначений (13 550,4 тыс. руб.).

По сравнению с 2012 годом, общий объём поступлений налоговых доходов за 2013 год вырос на 7 189,8 тыс. руб. (на 108,1% или более чем в 2 раза).

Анализ структуры налоговых доходов показал, что основной объём поступлений налоговых доходов в бюджет поселения за 2013 год сформирован за счёт четырёх налогов: налога на доходы физических лиц, налога на имущество физических лиц, земельного и транспортного налогов; в то время как в 2012 году – за счёт двух налогов: налога на доходы физических лиц и налога на имущество физических лиц.

Сравнительный анализ поступлений налоговых доходов в 2012 и 2013 годах представлен в таблице 3:

Табл. 3
(тыс. руб.)

Наименование налога	Поступление налога в 2012 году	Поступление налога в 2013 году	Рост (+), снижение (-)
Налог на доходы физических лиц	6 246,4	7 007,6	+761,2
Налог на имущество физических лиц	596,8	634,1	+37,3
Земельный налог	-194,3	3 647,4	+3 841,7
Транспортный налог	0	2 551,9	+2 551,9
Единый сельскохозяйственный налог	2,3	0	-2,3
Итого:	6 651,2	13 841,0	+7 189,8

Положительная динамика прироста платежей наблюдается по всем видам

налоговых доходов. Основной прирост платежей наблюдается по двум налогам: земельному налогу и транспортному налогу. Увеличение доходов по этим налогам вызвано следующим:

- в соответствии с Законом Пермского края от 04.10.2012 № 101-ПК «О внесении изменений в Закон Пермского края «О бюджетном процессе в Пермском крае» - с 2013 года в бюджеты поселений стал зачисляться транспортный налог в размере 50% налога, подлежащего зачислению в бюджет Пермского края;

- увеличение объёма поступлений земельного налога вызвано тем, что при планировании доходов Администрацией не было учтено увеличение с 01.01.2013 кадастровой стоимости земельных участков.

2.1.2. По данным отчётности УФНС России по Пермскому краю, на конец 2013 года недоимка по налогам и сборам, по сравнению с началом отчётного года, - уменьшилась на 1 072 тыс. руб. (на 01.01.2013 недоимка составляла 831,9 тыс. руб.). В результате переплаты и недоимки по отдельным налогам, по состоянию на 01.01.2014, в целом, – сложилась переплата на 240,1 тыс. руб., в то же время:

- по земельному налогу за земли сельхозназначения, занятые жилищным фондом и предоставленные для личного подсобного хозяйства – числится переплата в сумме 773,4 тыс. руб.;

- по налогу на имущество физических лиц и земельному налогу в отношении прочих земельных участков - числится *недоимка* в сумме 533,3 тыс. руб.

2.2. Неналоговые доходы бюджета Ординского СП:

2.2.1. За 2013 год в местный бюджет поступило неналоговых доходов в объёме 2 970,9 тыс. руб. Кассовый план на отчётный период по неналоговым доходам перевыполнен на 8,8 тыс. руб. или на 0,3%.

По сравнению с соответствующим периодом прошлого года, объём поступлений неналоговых доходов уменьшился на 52% или на 2 746,5 тыс. руб.

В сумме поступлений неналоговых доходов: 45,1% - составляют доходы от использования имущества, находящегося в муниципальной собственности (1 338,6 тыс. руб.); 41,7% - доходы от оказания платных услуг (1 239,5 тыс. руб.); 11,2% - доходы от продажи материальных и нематериальных активов (332,7 тыс. руб.); 2% - прочие неналоговые доходы (60,1 тыс. руб.).

2.2.2. Поступления доходов от использования имущества, находящегося в муниципальной собственности, составили 1 338,6 тыс. руб., что составляет 100% от годовых бюджетных назначений. По сравнению с аналогичным периодом прошлого года, объём поступлений доходов от использования имущества увеличился на 216,1 тыс. руб. или на 22,9%.

В структуре доходов от использования имущества:

- 86,5% - *составляют доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды указанных земельных участков* - в сумме 1 157,8 тыс. руб., что на 216,1 тыс. руб. больше доходов, полученных в 2012 году;

- 11,4% - *составляют доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении* - в сумме 152,8 тыс. руб., что на 16,7 тыс. руб. больше доходов, полученных в 2012 году;

- 2,1% - *составляют прочие поступления от использования имущества* в сумме 28 тыс. руб., что на 3,7 тыс. руб. меньше доходов, полученных в 2012 году.

2.2.3. Решением о бюджете, главным администратором доходов от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении органов управления поселений, и прочих поступлений от использования имущества, находящегося в муниципальной собственности поселения (плата за социальный найм жилья), утверждена администрация Ординского СП.

2.2.3.1. Внешняя проверка годового отчёта показала: в нарушение пункта 3 Инструкции от 01.12.2010 № 157н⁵, бухгалтерский учёт по начислению и поступлению платы по договорам аренды и платы за социальный найм жилья - не ведётся. Учёт по начисленным и фактически поступившим суммам платы в разрезе арендаторов и нанимателей жилых помещений в администрации Ординского СП ведётся внесистемно, без отражения данных операций в бухгалтерском учёте, - что, соответственно, приводит к искажению бухгалтерской отчётности. Так, согласно представленной Администрацией информации⁶, сумма основного долга по договорам аренды имущества на 01.01.2014 составляет 19,3 тыс. руб., по договорам социального найма – 38,3 тыс. руб. В бухгалтерском учёте Администрации данная дебиторская задолженность не числится, что *приводит к недостоверности данных годовой бюджетной отчётности о финансовых активах и финансовых обязательствах поселения, в частности, - данных, приведённых в форме по ОКУД 0503169 «Сведения о дебиторской и кредиторской задолженности».*

2.2.3.2. Проверкой законности заключения и исполнения договоров аренды установлено:

Принципы и порядок передачи в аренду муниципального имущества определены Положением об аренде муниципального имущества Ординского сельского поселения (далее – «Положение об аренде»). Расчёт арендной платы за использование имущества, находящегося в собственности Ординского СП, предусмотрен на основании Методики расчёта арендной платы (далее – «Методика»). Положение об аренде и Методика утверждены решением Совета депутатов Ординского СП от 16.12.2008 № 14-05.

Пунктом 1.11. Положения об аренде установлено, что имущество поселения может быть сдано в аренду по результатам аукциона либо конкурса на право аренды имущества. Пунктом 1.13. Положения об аренде определен критерий для проведения аукциона – «наибольший размер годовой арендной платы».

2.2.3.2.1. При анализе представленных для проверки договоров аренды, установлено, что Администрацией при применении норм Положения об аренде при расчёте сумм арендной платы - применялись разные подходы:

- в соответствии с требованиями Положения об аренде – при заключении с гражданином Зайцевым А.В. договора аренды муниципального имущества⁷ размер арендной платы установлен по результатам проведенного аукциона – в размере 730,40 руб. в месяц;

в то же время:

⁵ Инструкция по применению единого плана счетов бухгалтерского учёта для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений, утверждённая приказом Минфина РФ № 157н от 01.12.2010.

⁶ Ведомость состояния арендной платы муниципального имущества администрации Ординского сельского поселения за 2013 год; ведомость по расчётам с нанимателями жилого помещения за 2013 год.

⁷ Договор аренды муниципального имущества б/номера от 26.07.2013, заключенный на срок с 01.08.2013 по 31.07.2018.

- договор аренды нежилого помещения⁸, состоящего из двух нежилых помещений, общей площадью 105,8 кв. м, по адресу с. Орда, ул. 1-е Мая, ба, - заключен с гражданкой Мелюхиной В.П., признанной победителем аукциона по продаже права аренды⁹, как предложившей наибольшую цену в сумме 145 695 руб. 75 коп. При заключении договора аренды муниципального имущества размер арендной платы установлен не по результатам проведенных торгов (145 695,75 руб.), а по начальной цене арендной платы, исчисленной по Методике, - в размере 2 531,3 руб. в месяц. *В результате не соблюдения Положения об аренде, - сумма недополученного в 2013 году дохода по данному договору аренды составила 115,3 тыс. руб.;*

- договор аренды муниципального имущества¹⁰ заключен с гр. Шекуло В.П., признанным победителем аукциона по продаже права аренды (согласно протоколу подведения итогов открытого аукциона от 18.12.2013 № 4), как предложившим наибольшую цену – 18 396,06 руб. Размер арендной платы установлен не по результатам проведенного аукциона (18 396,06 руб.), а по начальной цене арендной платы, определённой независимым оценщиком¹¹ (МП БТИ «Ординского района»), - в размере 14 172,52 руб. в месяц. *В результате не соблюдения Положения об аренде - сумма недополученного в 2014 году дохода по данному договору аренды может составить до 50,7 тыс. руб.*

2.2.3.3. В течение 2013 года действовало 6 договоров аренды муниципального имущества. По состоянию на 01.01.2014, сумма основного долга по 4-м договорам аренды муниципального имущества составила 19,3 тыс. руб. (при отсутствии задолженности на начало отчётного года). При этом, задолженность арендатора Шекуло В.П. в сумме 5,3 тыс. руб. является нереальной: фактическая задолженность арендатора на 01.01.2014 за 2 дня аренды (договор аренды муниципального имущества заключен 30.12.2013) составила 0,9 тыс. руб.

Из 6-ти договоров аренды – по 2-м договорам оплата производится с задержкой, либо не производится вообще:

- в течение 2013 года, оплата по договору аренды муниципального имущества б/номера от 26.07.2013, заключенному с гр. Зайцевым А.В., - не поступала. Задолженность арендатора на 01.01.2014 составила 3 081,9 руб.;

- по договору аренды нежилого помещения б/номера от 31.01.2011, заключенному с гр. Мелюхиной В.П., - задолженность за 2 месяца составила 5 062,6 руб.

2.2.3.4. *Своевременность внесения арендаторами арендной платы - Администрацией не контролируется.* Так, согласно условиям заключенных договоров внесение арендной платы предусмотрено ежемесячно не позднее 10-го числа каждого текущего месяца. Внесение арендаторами арендной платы производится без соблюдения данного условия договоров: оплата за текущий месяц производится в месяце, следующем за текущим, т.е. минимум с месячной задержкой.

2.2.3.5. Сумма основного долга по договорам социального найма на

⁸ Договор аренды нежилого помещения б/н от 31.01.2011 на срок с 01.02.2011 по 31.01.2016.

⁹ Протокол заседания по итогам открытого аукциона по продаже права аренды б/номера от 28.01.2011.

¹⁰ Договор аренды муниципального имущества б/номера от 30.12.2013, заключенный с гр. Шекуло В.П. на срок с 30.12.2013 по 29.11.2014 (с учётом доп. соглашения к договору аренды от 09.01.2014).

¹¹ Отчёт об оценке недвижимости от 10.10.2013 № 2703.13 на предмет определения рыночной стоимости арендной платы за торговую площадь в с. Орда, по ул. Тракторная, д. 13а, по состоянию на 30.09.2013, выполненный МП БТИ «Ординского района».

01.01.2014 составила 38,3 тыс. руб., увеличившись по сравнению с суммой задолженности на начало отчётного года на 4,1 тыс. руб. Проверка исполнения договоров социального найма показала:

По состоянию на 01.01.2014, практически все наниматели (36 чел. из 42) являются должниками, из них, - в течение длительного времени (от года и более) не оплачивает своё проживание в муниципальном жилье - 21 наниматель, задолженность данных лиц на 01.01.2014 составила 32,2 тыс. руб. (84% от общей суммы задолженности).

Кроме того, на 01.01.2014 числится задолженность 6-ти нанимателей по оплате за муниципальное жильё, впоследствии приватизированное, в сумме 2,7 тыс. руб.

Все вышеуказанные факты свидетельствуют о непринятии Администрацией должных мер по обеспечению своевременного и в полном объёме поступления неналоговых доходов.

2.2.3.6. Во все договоры социального найма жилого помещения и большинство договоров аренды муниципального имущества включено условие об ответственности нанимателя (арендатора) за нарушение срока платы за жилое помещение (перечисления арендной платы), предусмотренного договором. Ответственность предусмотрена в виде неустойки (пени) с указанием основания применения ответственности и порядка определения размера неустойки.

В соответствии со ст. ст. 309 - 310 ГК РФ, обязательства должны исполняться сторонами надлежащим образом - согласно условиям обязательства. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательства, в частности в случае просрочки, должник обязан уплатить кредитору определенную денежную сумму, именуемую неустойкой (пеней, штрафом) - п. 1 ст. 330 ГК РФ. Обязанность нанимателя жилого помещения уплаты пени за несвоевременную оплату жилья также предусмотрена пунктом 14 статьи 155 Жилищного кодекса Российской Федерации,

Администрация не использует право предъявления и взыскания с нанимателей (арендаторов) неустойки, предусмотренной законодательством и договорными документами.

Не применение Администрацией права взыскания с нанимателей жилого помещения и арендаторов неустойки приводит к упущенным доходам бюджета поселения.

2.2.4. В соответствии со статьёй 41 Устава поселения, полномочиями по управлению и распоряжению имуществом, находящимся в муниципальной собственности поселения, наделена администрация Ординского СП.

2.2.4.1. При проведении проверки наличия реестра муниципального имущества и правильности его заполнения установлено:

В нарушение п. 5 ст. 51 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и приказа Минэкономразвития РФ от 30.08.2011 № 424 «Об утверждении Порядка ведения органами местного самоуправления реестров муниципального

имущества» - в Ординском СП реестр муниципального имущества¹² не ведётся.

Имеющаяся на момент проверки в Администрации информация о муниципальном имуществе Ординского СП представляет собой ведомость имущества казны¹³, с указанием балансовой стоимости и начисленной суммы амортизации (износе) объектов. Отсутствуют прочие предусмотренные законодательством сведения об объектах учёта, такие как:

- адрес (местоположение) недвижимого имущества;
- площадь, протяженность и (или) иные параметры, характеризующие физические свойства недвижимого имущества;
- кадастровый номер муниципального недвижимого имущества;
- сведения о кадастровой стоимости недвижимого имущества;
- даты и основания возникновения и прекращения права муниципальной собственности на движимое и недвижимое имущество;
- сведения о правообладателе муниципального движимого и недвижимого имущества;
- сведения об установленных в отношении муниципального движимого и недвижимого имущества ограничениях (обременениях) с указанием основания и даты их возникновения и прекращения.

В результате неисполнения требований Закона № 131-ФЗ и приказа Минэкономразвития РФ от 30.08.2011 № 424 - Администрацией не обеспечено соблюдение правил ведения реестра муниципального имущества и требований, предъявляемых к системе его ведения.

2.2.4.2. Внешняя проверка годового отчёта показала:

Данные годового отчёта, отражённые в разделе 2 формы 0503168 «Нефинансовые активы, составляющие имущество казны» на 01.01.2013, - не соответствуют данным аналитического и синтетического бухгалтерского учёта по имуществу казны. Расхождения приведены в таблице 4.

Табл. 4
(руб.)

Наименование показателя	Имущество казны на 01.01.2013		
	Недвижимое имущество (счёт 108.51)	Движимое имущество (счёт 108.52)	Непроизведённые активы (счёт 108.55)
Данные Главной книги ф. 0504072 (синтетический учёт)	33 401 149,64	642 604,70	3 021 296,56
Данные ведомости имущества казны (аналитический учёт в разрезе объектов)	33 401 149,64	642 604,70	3 021 296,56
Данные годового отчёта ф. 0503168	33 519 837,64	523 916,70	3 021 296,56
Отклонения	+118 688,0	-118 688,0	0

2.2.4.3. Проверкой использования отдельных объектов имущества казны ус-

¹² Реестр муниципального имущества - информационная система данных об имуществе, находящемся в собственности муниципального образования. Реестр представляет собой базу данных компьютерного учёта либо реестровые дела, в которые помещаются информация и документы, поступившие для ведения реестра, сформированные на каждый объект учёта.

¹³ Имущество казны – это муниципальное имущество, не закрепленное за муниципальными предприятиями и учреждениями (ст. 215 ГК РФ).

тановлены факты не соответствия данных об объектах имущества казны, отражённых в учёте Администрации, с фактическими характеристиками объектов либо с их фактическим использованием.

2.2.4.3.1. Так, в бухгалтерском учёте на 01.01.2013 и на 01.01.2014 в составе недвижимого имущества (счёт 108.51) значатся следующие жилые помещения: квартиры №№ 5, 6 по адресу: с. Орда, ул. Советская, 22, балансовой стоимостью 296,2 тыс. руб. и квартира № 7 по адресу: с. Орда, ул. Советская, 22, балансовой стоимостью 311,1 тыс. руб.

Вышеуказанные помещения, включённые в муниципальный жилищный фонд, согласно заключённым договорам аренды используются как нежилые помещения:

- по договору аренды от 11.03.2008 № 1 - передана Прокуратуре Пермского края часть нежилого помещения по адресу: с. Орда, ул. Советская, 22, общей площадью 70,7 кв. м (для осуществления деятельности Прокуратуры Ординского муниципального района);

- по договорам аренды от 29.12.2012 № 2 и от 29.11.2013 № 2 - передана Агентству по делам юстиции и мировых судей Пермского края часть нежилого помещения по адресу: с. Орда, ул. Советская, 22, общей площадью 83 кв. м (под размещение судебного участка № 107).

2.2.4.3.2. Числящиеся по данным бухгалтерского учёта нежилые помещения «Комната-гостиница № 5» балансовой стоимостью 184,4 тыс. руб. и «Комната-гостиница № 4» балансовой стоимостью 231,5 тыс. руб. - по факту, являются, соответственно, двухкомнатной и трёхкомнатной квартирами общей площадью 105,8 кв. метров, расположенными в жилом многоквартирном доме по адресу: с. Орда, ул. 1-Мая, 6а.

Справочно: данные жилые помещения органом местного самоуправления переведены в нежилые помещения и в 2011 году переданы по договору аренды¹⁴ гражданке Мелюхиной В.П. При передаче муниципального имущества в аренду, целевое назначение объекта аренды - не оговорено.

2.2.4.3.3. Согласно договору б/н от 26.07.2013, гражданину Зайцеву А.В. передано в аренду гидротехническое сооружение – плотина, Ординский пруд № 2, общей площадью 70 кв. м, находящийся по адресу: с. Орда (р. Кунгурка), в 800 м на юго-запад от Ординской пещеры Ординского СП. Объект аренды является собственностью Ординского СП (свидетельство о государственной регистрации права серии 59 БГ 477353 от 10.08.2012). В 2012 году была проведена оценка рыночной стоимости данного гидротехнического сооружения¹⁵. Несмотря на это, по состоянию на 01.01.2014 данный объект в реестре имущества казны - не значится.

2.2.4.3.4. По данным бухгалтерского учёта, в перечне имущества казны значатся как самостоятельные объекты учёта следующие жилые помещения:

- квартира № 1 по адресу: с. Орда, ул. Советская, 103, балансовой стоимостью 120,7 тыс. руб.;

- квартира № 4 по адресу: с. Орда, ул. Советская, 103, балансовой стоимостью 111,3 тыс. руб.

Фактически, в 2010 году данные квартиры были объединены в одну, в связи с чем, - постановлением главы Ординского СП от 28.10.2010 № 201 вновь образо-

¹⁴ Договор аренды нежилого помещения б/н от 31.01.2011 на срок с 01.02.2011 по 31.01.2016.

¹⁵ Отчёт об оценке оборудования № 2503.12 от 23.10.2012, проведенный МП БТИ «Ординского района» Пермского края.

ванной квартире присвоен адрес: с. Орда, ул. Советская, д. 103, кв. 4. Данные изменения по составу имущества в ведомость имущества казны - не внесены.

2.2.4.4. Установлены факты неэффективного использования муниципального имущества. Так, при сопоставлении списков жилищного фонда Ординского СП с перечнем имущества казны по состоянию на 01.01.2014, установлены следующие несоответствия:

- в составе имущества казны не учтена квартира площадью 34,1 кв. метров (балансовая стоимость квартиры - не известна) по адресу: с. Орда, ул. Тракторная, д. 9, кв. 14а;

- в перечне жилищного фонда не учтена квартира (площадь квартиры не известна) балансовой стоимостью 87,9 тыс. руб. с 54% износа по адресу: с. Орда, ул. Советская, д. 17а, кв. 3.

Доходы от использования данного имущества в бюджет поселения - не поступают. Фактическое использование данных объектов недвижимости – не установлено.

В составе имущества казны и в списках жилищного фонда значится квартира по адресу: с. Орда, ул. Северная, д. 3, кв. 29, площадью 9,9 кв. м, балансовой стоимостью 67,3 тыс. руб., с износом 41%. Доходы от использования данного имущества в бюджет поселения - также не поступают. Фактическое использование объекта недвижимости – не установлено.

2.2.4.5. Установлены факты необоснованного выведения муниципального имущества из состава казны. Так, распоряжением главы Ординского СП от 27.09.2013 № 66-р исключены из состава имущества казны следующие жилые помещения общей балансовой стоимостью 471,7 тыс. руб.:

- квартира № 1 по адресу: д. Подзуево, 11, балансовой стоимостью 112,2 тыс. руб., с износом 100%;

- квартира № 3 по адресу: с. Орда, ул. Новая, 3, балансовой стоимостью 268,1 тыс. руб., с износом 23%;

- квартира № 3 по адресу: с. Орда, ул. Тракторная, 9, балансовой стоимостью 91,4 тыс. руб., с износом 42%.

Основанием для исключения данных квартир из состава имущества казны в распоряжении указано - «отсутствие в едином государственном реестре прав на недвижимое имущество».

В данном случае, Администрации следовало предварительно принять меры для регистрации прав на вышеуказанное недвижимое имущество, руководствуясь порядком государственной регистрации прав на недвижимое имущество, установленным законодательством Российской Федерации.

2.2.4.6. *Все вышеуказанные факты свидетельствуют об отсутствии информационной системы данных об имуществе, находящемся в собственности Ординского сельского поселения, что:*

- во-первых, не обеспечивает полноту и достоверность учёта муниципального имущества;

- во-вторых, делает невозможным эффективное осуществление полномочий по управлению и распоряжению имуществом поселения, установленных законодательством Российской Федерации и Уставом поселения;

- в-третьих, - создает коррупционные риски.

2.2.5. Доходы от оказания платных услуг Муниципального казённого учре-

ждения культуры «Ординский Дом культуры» за 2013 год поступили в сумме 1 239,5 тыс. руб., что на 199,9 тыс. руб. больше доходов, поступивших в 2012 году.

2.2.6. Доходы от продажи материальных и нематериальных активов за 2013 год поступили в сумме 332,7 тыс. руб., что составляет 100,0% утверждённых годовых бюджетных назначений.

По сравнению с аналогичным периодом прошлого года, объём поступлений доходов от продажи материальных и нематериальных активов уменьшился на 3 115,3 тыс. руб. или в 10 раз (2012 год – 3 448 тыс. руб.), в том числе:

- в 2013 году не была запланирована продажа муниципального имущества (в 2012 году - доходы от реализации имущества составляли 806,2 тыс. руб.);
- сократились в 8 раз доходы от продажи земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена (в 2012 году – 2 641,6 тыс. руб.; в 2013 году – 332,7 тыс. руб.).

2.2.7. Прочие неналоговые доходы составили 60,1 тыс. руб. или 100% от утверждённых назначений на 2013 год. Первоначально, поступления по данному коду доходов - запланированы не были.

По данному коду доходов отражены поступления разовых платежей граждан в рамках самообложения граждан Ординского СП.

Референдум по вопросу введения самообложения граждан в Ординском СП проведён в 2012 году на основании решения Совета депутатов от 11.01.2012 № 01-03 «О назначении и проведении местного референдума в Ординском сельском поселении». Размер разовых платежей на решение вопросов местного значения установлен в размере 100 рублей на каждого совершеннолетнего жителя, постоянно проживающего на территории поселения. Для отдельных категорий населения разовый платеж уменьшен и установлен в размере 50 рублей. В соответствии с решением Совета депутатов Ординского СП от 12.03.2012 № 05-03¹⁶, контроль за полнотой и своевременностью уплаты вышеуказанных разовых платежей возложен на администрацию Ординского сельского поселения.

При прогнозных доходах от самообложения граждан в сумме 466,4 тыс. руб.¹⁷, - фактически в 2012 году поступило 120,3 тыс. руб. (25,8%). Задолженность по разовым платежам на 01.01.2013 составила 346,1 тыс. руб. Из суммы задолженности в 2013 году поступило 60,1 тыс. руб. (17,3%).

Из бюджета Пермского края, согласно заключенным соглашениям о предоставлении бюджету сельского поселения иных межбюджетных трансфертов на решение вопросов местного значения, осуществляемых с участием средств самообложения граждан, - поступили иные межбюджетные трансферты в сумме 175,35 тыс. руб.

Общий объём средств, поступивших в 2013 году в бюджет поселения в рамках самообложения граждан, - составил 235,45 тыс. руб. Данные средства в 2013 году - не расходовались.

2.3. Безвозмездные поступления.

2.3.1. Безвозмездные поступления в бюджете Ординского СП составили

¹⁶ Решение Совета депутатов Ординского сельского поселения от 12.03.2012 № 05-03 «Об утверждении Порядка сбора и использования денежных средств самообложения граждан Ординского сельского поселения».

¹⁷ Численность плательщиков разового платежа, исходя из списков для голосования, составляет 5 328 чел.: 4 000 чел. (75%) - по 100 руб.; 1 328 чел (25%) - по 50 руб.

11 883,1 тыс. руб. (96,2% от суммы уточнённого объёма годовых назначений), что на 40,1% или на 7 961,5 тыс. руб. меньше, чем в 2012 году (19 844,6 тыс. руб.)

Безвозмездные поступления имеют следующую структуру:

- дотации бюджетам поселений на выравнивание уровня бюджетной обеспеченности – 4 099,1 тыс. руб. или 34,5%;
- субсидии бюджетам поселений – 2 698,1 тыс. руб. или 22,7%;
- субвенции бюджетам поселений на выполнение передаваемых полномочий субъектов РФ – 179 тыс. руб. или 1,5%;
- межбюджетные трансферты (средства по соглашениям на осуществление части полномочий муниципального района, на оказание финансовой помощи беднейшим поселениям и т.д.) – 4 814,3 тыс. руб. или 40,5%;
- прочие безвозмездные поступления (целевые средства и спонсорская помощь организаций, предприятий) – 92,6 тыс. руб. или 0,8%.

Уровень «дотационности» поселения (доля дотаций в общей сумме доходов бюджета поселения) за 2013 год составил 14,2% (в 2012 году – 18,4%). Уровень «дотационности» снижен в результате передачи в бюджет поселения дополнительных доходных источников (транспортного налога).

III. Расходы:

3.1. Бюджет поселения по расходам за 2013 год исполнен на 27 975,25 тыс. руб., что составляет 164,4% первоначальных годовых назначений и 97,8% плана отчётного периода.

План за 2013 год выполнен по следующим разделам: «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность», «Жилищно-коммунальное хозяйство», «Образование», «Культура и кинематография», «Социальная политика», «Физическая культура и спорт» (см. таблицу 5 и приложение 2).

Табл. 5

Исполнение бюджета Ординского СП по расходам за 2013 год.

Раздел	Наименование расходов	Исполнение первоначальных годовых назначений, %	Исполнение плана за 2013 год, %	Недовыполнение плана за 2013 год (тыс. руб.)
0100	Общегосударственные вопросы	106,3	96,8	181,4
0300	Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	31,1	100,0	0,0
0400	Национальная экономика	143,6	93,0	457,8
0500	Жилищно-коммунальное хозяйство	253,3	100,0	0,0
0700	Образование	-	100,0	0,0
0800	Культура и кинематография	154,7	100,0	0,0
1000	Социальная политика	588,1	100	12,6
1100	Физическая культура и спорт	67,2	100,0	0,0
	Всего расходов	164,4	97,8	639,2

Наибольший удельный вес в структуре расходов бюджета за 2013 год составили расходы по следующим разделам: «Культура и кинематография» - 24,1%, «Национальная экономика» - 21,8%, «Жилищно-коммунальное хозяйство» - 21,3%.

Исполнение расходной части почти по всем разделам составляет 100,0% к утвержденным назначениям за исключением раздела 0400 «Национальная экономика» - исполнение 93% и раздела 0100 «Общегосударственные вопросы» - исполнение 96,8%.

Как видно из данных таблицы, общий объем невыполнения кассового плана по расходам составил 639,3 тыс. руб. или 2,2%.

Отклонения допущены по следующим причинам:

1) *отсутствие заключенных договоров на реализацию мероприятий, осуществляемых с участием средств самообложения граждан - на сумму 175,35 тыс. руб. по ПР 0409, ЦСР 0923300 «Программа Правительства Пермского края по повышению эффективности бюджетных расходов на период до 2013 года»;*

2) *отсутствие заявок со стороны Администрации для участия в региональном проекте «Благоустройство» - на сумму 181,43 тыс. руб. по ПР 0113, ЦСР 5210100 «Субсидии местным бюджетам для финансирования расходных обязательств по исполнению полномочий органов местного самоуправления по вопросам местного значения»;*

3) *отсутствие в 2013 году заключенного муниципального контракта на выполнение работ в рамках регионального проекта «Благоустройство» - на сумму 282,43 тыс. руб.¹⁸ по ПР 0409 ЦСР 5210102 «Реализация региональных проектов».*

3.2. При проведении внешней проверки выявлены следующие нарушения:

3.2.1. В нарушение требований Инструкции Минфина РФ¹⁹, - главным распорядителем бюджетных средств в составе разделов пояснительной записки (ф. 0503160) не представлены следующие формы:

- ф. 0503162 «Сведения о результатах деятельности»;
- ф. 0503163 «Сведения об изменениях бюджетной росписи главного распорядителя бюджетных средств, главного администратора источников финансирования дефицита бюджета»;
- ф. 0503166 «Сведения об исполнении мероприятий в рамках целевых программ».

3.2.2. Порядок составления и ведения сводной бюджетной росписи и бюджетных росписей главных распорядителей бюджетных средств администрации Ординского СП утвержден постановлением главы Ординского СП от 20.04.2010 № 63.

Пунктом 10 данного Порядка установлено, что «при принятии решения о внесении изменений в решение о бюджете вносятся соответствующие изменения в сводную бюджетную роспись. Данные изменения осуществляются в течение 10 рабочих дней с даты вступления в силу решения о внесении изменений в решение о бюджете, но не позднее 25 декабря текущего финансового года».

Данные ограничения соблюдены не были. *В нарушение п. 10 Порядка составления и ведения сводной бюджетной росписи изменения в сводную бюджетную роспись внесены позднее 25 декабря 2013 года: при внесении 30 декабря 2013*

¹⁸ В 2013 году процедура размещения заказа не состоялась по причине отсутствия котировочных заявок (протокол рассмотрения и оценки котировочных заявок от 13.12.2013 № 0156300035113000149-П), контракт заключен в январе 2014 года.

¹⁹ Инструкция о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утвержденная приказом Министерства финансов Российской Федерации от 28.12.2010 № 191н.

года изменений в решение о бюджете (основание – решение Совета депутатов от 30.12.2013 № 48), - соответствующие изменения были внесены и в сводную бюджетную роспись. Представленная к проверке сводная бюджетная роспись на 31.12.2013 полностью соответствует решению о бюджете на 2013 год с внесёнными изменениями.

3.2.3. Перед составлением годовой бюджетной отчётности, в соответствии с п. 7 Инструкции Минфина РФ, - на основании распоряжения Администрации от 25.11.2013 г. № 79-р, проведена инвентаризация активов и обязательств. Согласно представленным Администрацией при проведении проверки данным годовой инвентаризации имущества, - излишек и недостач по результатам инвентаризации не выявлено.

В ходе проверки, - не представлен акт инвентаризации расчётов с покупателями, поставщиками и прочими дебиторами и кредиторами, а также, - не в полном объёме представлены акты сверок с поставщиками и подрядчиками по состоянию на 01.01.2014. *Данный факт свидетельствует о неполном проведении инвентаризации финансовых активов и финансовых обязательств, что является нарушением пункта 27 Положения о бухгалтерском учёте и отчётности в РФ, утверждённого Приказом Минфина РФ от 29.07.1998 № 34н, а также пунктов 2, 3 Методических указаний по инвентаризации имущества и финансовых обязательств, утверждённых приказом Минфина РФ от 13.06.1995 № 49.*

3.2.4. В 2013 году на территории Ординского СП действовала муниципальная целевая программа «Обеспечение жильем молодых семей на 2012-2015 годы», утверждённая решением Совета депутатов Ординского СП от 28.09.2012 № 14-02, с утверждённым объёмом финансирования на 2013 год в сумме 280,0 тыс. руб.

Решением о бюджете Ординского СП первоначально объём финансирования данной программы на 2013 год был утверждён в размере 400,0 тыс. руб. В процессе исполнения бюджета, - решением Совета депутатов Ординского СП от 30.12.2013 № 48 объём финансирования был уменьшен до 177,7 тыс. руб.

Т.е., на протяжении всего 2013 года объёмы финансирования, утверждённые в муниципальной программе, - не соответствовали объёму финансирования, утверждённому решением о бюджете.

В нарушение п. 2 ст. 179 Бюджетного кодекса РФ, п. 4 ст. 11 Положения о бюджетном процессе от 29.10.2013 № 30, - объём бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение реализации муниципальной программы «Обеспечение жильем молодых семей на 2012-2015 годы», утверждённый решением о бюджете, - не соответствовал объёму финансирования, утверждённому муниципальным правовым актом администрации Ординского сельского поселения.

IV. Дефицит бюджета и источники его финансирования:

В первоначальной редакции, - бюджет поселения на 2013 год утверждён бездефицитным, доходы и расходы утверждены в равной сумме - 17 021,4 тыс. руб.

В течение финансового года, в результате вносившихся в бюджет изменений и дополнений, утверждался плановый дефицит, - объём превышения расходов над доходами составлял до 2 950,8 тыс. руб. При этом, *в нарушение п. 4 ст. 23 Бюджетного кодекса РФ и ст. 14 Положения о бюджетном процессе от 26.10.2012 № 16-01, - источники финансирования дефицита бюджета решением о бюджете - в течение года не утверждались, в связи с чем, в нарушение требо-*

ваний статей 28 и 33 Бюджетного кодекса РФ, - не был соблюден принцип сбалансированности бюджета поселения.

В последней редакции, бюджет утверждён с профицитом 245,1 тыс. руб.

По состоянию на 01.01.2014 г., бюджет поселения фактически исполнен с профицитом в сумме 891,7 тыс. руб.

VI. Выводы:

6.1. По итогам проверки состава и содержания проекта решения об утверждении отчёта об исполнении бюджета поселения за 2013 год:

6.1.1. Годовая бюджетная отчётность об исполнении бюджета поселения – представлена не в полном объёме (см. п. 3.2.1. настоящего Заключения).

6.1.2. Показатели отдельных форм отчётности – недостоверны (см. п.п. 2.2.3.1. и 2.2.4.2. настоящего Заключения).

6.1.3. Предложенные к утверждению в Проекте решения об утверждении отчёта показатели исполнения бюджета поселения - не соответствуют фактическому исполнению бюджета и требуют уточнения (см. п. 1.2. настоящего Заключения).

6.1.4. Редакционные замечания.

В преамбуле Проекта решения об утверждении отчёта – сделаны отсылки на нормативный акт Ординского сельского поселения, утративший силу²⁰.

Следует в преамбуле Проекта решения об утверждении отчёта (см. преамбулу настоящего Заключения):

- слова «со ст. 44» - заменить на слова «со ст. 38»;

- слова «от 29.09.2010 года № 08-01» - заменить на слова «от 29.10.2013 года № 30».

После устранения замечаний, указанных в п.п. 6.1.3., 6.1.4. настоящего Заключения, - **проект решения Совета депутатов Ординского сельского поселения Ординского муниципального района «Об утверждении отчёта об исполнении бюджета Ординского сельского поселения за 2013 год» - рекомендуется Совету депутатов Ординского сельского поселения для утверждения.**

6.2. По итогам внешней проверки бюджетной отчётности Администрации Ординского сельского поселения (главного администратора бюджетных средств):

6.2.1. Полномочия поселения в сфере управления и распоряжения муниципальной собственностью – исполняются Администрацией поселения не в полном объёме и неэффективно:

6.2.1.1. Не ведётся реестр муниципального имущества.

6.2.1.2. Не осуществляется бухгалтерский учёт операций по использованию муниципального имущества.

6.2.1.3. Не осуществляется контроль за своевременностью и полнотой поступления доходов от использования муниципального имущества.

6.2.1.4. Администрация не использует право предъявления и взыскания с

²⁰ В соответствии с п. 2. Решения Совета депутатов Ординского сельского поселения от 26.10.2012 года № 16-01 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в Ординском сельском поселении», - Решение Совета депутатов Ординского сельского поселения от 29.09.2010 года № 08-01 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в Ординском сельском поселении» утратило силу с 01.01.2013 г.

нанимателей (арендаторов) неустойки, предусмотренной законодательством и договорными документами.

6.2.1.5. Допускаются случаи нарушения Положения об аренде муниципального имущества Ординского сельского поселения при установлении размеров арендной платы (см. п. 2.2.3.2.1. настоящего Заключения).

6.2.1.6. Установлены факты необоснованного выведения муниципального имущества из состава казны (см. п. 2.2.4.5. настоящего Заключения).

6.2.1.7. Установлены факты неэффективного использования муниципального имущества (см. п. 2.2.4.4. настоящего Заключения).

6.2.1.8. Как следствие нарушений, изложенных в п.п. 6.2.1.1.-6.2.1.7.:

6.2.1.8.1. Не обеспечивается полнота и достоверность учёта муниципального имущества.

6.2.1.8.2. Становится невозможным эффективное осуществление полномочий по управлению и распоряжению имуществом поселения, установленных законодательством Российской Федерации и Уставом поселения;

6.2.1.8.3. Создаются коррупционные риски.

6.2.1.8.4. В бюджет поселения недополучаются неналоговые доходы.

6.2.1.8.5. Не исполняются Основные направления бюджетной и налоговой политики Ординского сельского поселения на 2013 – 2015 г. в части рационального использования имеющихся источников неналоговых доходов.

6.2.2. При внесении изменений в решение о бюджете поселения – не всегда выдерживаются требования Бюджетного кодекса РФ и нормативных актов Ординского СП (см. п.п. 3.2.2., 3.2.4. и раздел IV настоящего Заключения).

VII. Предложения Администрации Ординского сельского поселения:

7.1. Принять меры к формированию Реестра муниципального имущества поселения.

7.2. Организовать учёт и контроль над использованием муниципального имущества в порядке, установленном законодательством РФ и нормативными актами Ординского СП.

7.3. Принять меры к исполнению Основных направлений бюджетной и налоговой политики Ординского сельского поселения на 2013 – 2015 г. в части рационального использования имеющихся источников неналоговых доходов.

7.4. Привлечь к установленной законодательством ответственности должностных лиц Администрации поселения, допустивших перечисленные в настоящем Заключении нарушения.

Председатель
Контрольно-счётной палаты Пермского края

Ю.В. Новоселов